государственное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования
 Самарской области «Похвистневский Ресурсный центр»

П Р И К А З

от  03 ноября   2023 г.     № 135-од

О проведении  окружного этапа областного конкурса социальных

проектов   «Гражданин Самарской области – гражданин России»

        В целях формирования активной гражданской позиции,

социализации обучающихся образовательных организаций Северо-

Восточного образовательного округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  окружной  конкурс  социальных проектов

«Гражданин» (далее – Конкурс)  13 ноября 2023 года.

2. Утвердить Положение о проведении окружного конкурса

социальных проектов «Гражданин» (Приложение 1).

3. Утвердить состав  оргкомитета окружного Конкурса

(Приложение 2).

4. Назначить методиста социопсихологического отдела Е.В.

Мжельскую ответственным лицом за организационно-методическое

сопровождение Конкурса.

5. Контроль исполнения приказа возложить на начальника

социопсихологического отдела И.А. Забелину.

Директор                                       Р.Р. Акимова

С приказом ознакомлены и согласны:

«____»________________ 2023 г.    _______________                                        И.А. Забелина

«____»________________ 2023 г.    _______________                                        Е.В.Мжельская

Приложение 1

к приказу ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

от 03.11.2023  № 135-од

ПОЛОЖЕНИЕ

об окружном этапе областного конкурса исследовательских проектов

учащихся «Гражданин Самарской области – гражданин России»

1.    ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения окружного этапа областного конкурса исследовательских

проектов учащихся «Гражданин Самарской  области — гражданин

России» (далее — Конкурс).

 Учредитель конкурса –  Северо-Восточное управление

министерства образования и науки Самарской области.

 Организатор  Конкурса - ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

(далее – РЦ).

2. Цель и задачи Конкурса

.

 Цель Конкурса - формирование у подрастающего поколения

патриотических и гражданских качеств, воспитание чувства

сопричастности к истории России и родного края, гордости за вклад

земляков в защиту и процветание Родины.

Задачи Конкурса:

 - мотивация обучающихся к изучению важнейших событий и этапов

истории родного края как неотъемлемой части нашего Отечества;

 -  формирование гуманного, ответственного и деятельностного

отношения к сохранению памяти народа, его исторического прошлого и

гражданской ответственности подрастающего поколения перед будущим;

     - освоение участниками Конкурса новых форм поиска,

обработки, анализа и презентации исторической информации;

 - использование материалов, результатов поисковой и

исследовательской работы школьников муниципальными и школьными

историческими и краеведческими музеями, общественными и

образовательными организациями.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся

образовательных организаций Северо-Восточного образовательного

округа, а также члены детских и молодежных общественных организаций

и ученических самоуправлений.

4. СРОКИ  И  ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1 Конкурс проводится 13 ноября 2023 года.

4.2. Конкурс проводятся по следующим номинациям:

   -  «Легенды и память» (Исторические памятные места моей

малой родины);

   - «След в истории» (Историческое событие, произошедшее в

родной местности, оказавшее влияние на историю края или нашего

государства);

   - «Гордость Самарской земли» (Знаменитые предприятия,

сельскохозяйственные объединения, учреждения науки и культуры);

   -  «Святыни земли Самарской» (Известные храмы,

монастыри, мечети, источники, места паломничества и другие).

    4.3.  Участники Конкурса (группа обучающихся или

индивидуальные участники) под руководством педагогов в районах

Северо-Восточного округа проводят работу по поиску и исследованию

материалов о наиболее значимых с точки зрения российской и

региональной истории событиях, мемориальных объектах, наглядных

свидетельств социально-экономического развития, которые являются

предметом особой гордости той или иной территории нашего края.

    4.4.  Исследование должно сопровождаться определенным

визуальным фоном, в котором могут быть отражены фрагменты

документов, газеты, рисунки, фотографии, изображения различных

наград, письма, воспоминания, видео и аудиозаписи участников

памятных событий и экспертов.

  4.5.  Для участия в Конкурсе необходимо предоставить следующие

документы:

- заявка участника Конкурса, в соответствии с прилагаемой формой

(Приложение 1), заверенная  руководителем образовательной

организации;

- лист согласования персональных данных руководителя образовательной

организации, научного руководителя и автора (или законного

представителя, в случае, если автор является несовершеннолетним)

исследовательской работы (Приложение З);

- исследовательская работа, оформленная в соответствии с требованиями

п.6 данного положения.

 Папка документов в электронном виде направляется по

электронному адресу  rono-isk@yandex.ru  в Исаклинский отдел

образования   до 12 ноября 2023 года.

5. ЖЮРИ КОНКУРСА

            5.1.  Жюри осуществляет экспертную оценку представленных на

Конкурс проектов  согласно критериям оценки проектов и определяет

победителей и призеров.

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ПРОЕКТОВ

6.1. Экспертная оценка проектов осуществляется по следующим

критериям:

- актуальность данного исследования;

- соответствие темы работы ее целям и задачам;

-  глубина и научный характер исследования;

- наличие и аргументированность выводов;

- самостоятельность выполненного исследования;

- полнота иллюстративного материала исследования;

- эстетика оформления и научный аппарат исследования.

mailto:rono-isk@yandex.ru

7. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И

ОФОРМЛЕНИЮ МАТЕРИАЛОВ

7.1.  Титульный лист исследовательской работы оформляется

по образцу       (Приложение 2).

Работа предоставляется в следующем виде:

- в редакторе Microsoft 0f6ce Word;

-  шрифт - «Times New Roman»;

- основной текст — не менее 12 кегль;

- интервал - 1,5.

- изображение (не менее 600 пикселей по ширине)

При оформлении работы сопроводительные

изображения вставляются во всю ширину страницы (без

обтекания).

Объем исследовательской работы 5-10 страниц с

иллюстрациями.

8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

8.1. Победители и призѐры окружного Конкурса награждаются

дипломами и грамотами Северо-Восточного управления МОиН СО.

  8.2. Лучшие проекты могут быть опубликованы или представлены

для  ознакомления  структурам власти района, города, могут стать

программой действий более широкого круга обучающихся данной

территории, получив поддержку местной администрации, СМИ,

общественности.

Приложение 1

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ

участника окружного этапа областного конкурса

творческих работ учащихся

«Гражданин Самарской области — гражданин России»

Фамилия, имя, отчество

(автора работы)

Фамилия, имя, отчество

(соавтора работы)

(заполняется на автора работы)

Страна регион

Город

Район, село, поселок

Учебное заведение

Контактный телефон,

E-mail

Секция

Название работы

Научный руководитель

___________________________________________________________________________

_______

Тел. ______________________

Подпись руководителя образовательного заведения

«______» ___________________20___ г.

Приложение 2

Окружной конкурс творческих работ учащихся

«Гражданин Самарской области — гражданин России»

Номинация: «След в истории»

Исследовательская работа

«_________________________________________________»

Выполнил:

___________________

___________________

___________________

___________________

Научный руководитель:

______________________________________

______________________________________

Похвистнево, 2023 г.

Приложение 3

Приложение 2

к приказу ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

от   03.11.2023 № 135-од

Состав оргкомитета окружного Конкурса  «Гражданин»

№

п/п

ФИО Должность Место работы

1. Мжельская Е.В.  методист  ГБУ ДПО

«Похвистневский РЦ»

2. Чагов А.В. ведущий

инженер-

программист

ГБУ ДПО

«Похвистневский РЦ»

		2023-11-30T15:01:28+0400
	00e76c94b11191a812
	Р.Р. Акимова